khác. Những sườn đồi núi thấp, nơi độ

dốc không lớn lắm, được họ khai khẩn

thành ruộng bậc thang hoặc những vạt

(*) Tiến sĩ, Trường Đại học Khoa học, Đại học

Thái Nguyên.
(1) Theo gia phả của họ Nịnh ở xã Đại Dực Động,

huyện Tiên Yên, tỉnh Quảng Ninh thì người Sán

Chỉ đến Việt Nam năm Cảnh Hưng thứ nhất

(1743). Trước khi đến địa điểm hiện đang cư trú,

tổ tiên họ đã từng qua một số vùng khác như Trúc

Bài Sơn, Linh Sơn, mỗi nơi ở đó ít nhất cũng phải

hai, ba đời. Ước đoán người Sán Chỉ đến Việt